令和５年１月 26 日

渋谷区中学校長様

バレーボール部顧問様

渋谷区バレーボール協会 会長 前田 十一郎

 バレーボール部専門委員 実践女子中学校 小川 貴章

     上原中学校 曽根田 崇

令和４年度 渋谷区中学校バレーボール冬季大会実施要項（改訂版）

下記の通り開催いたしますので、各校の参加につきましてご配慮いただきますようお願いしたします。

１．主催  渋谷区バレーボール協会 共催 渋谷区体育協会、渋谷区

２．日程  女子：令和５年 ２月 11 日(土)

      男子：令和５年 ２月 11 日(土)

３．会場および開場時間

女子： 11 日 渋谷区スポーツセンター（全日）

      男子： 11 日 渋谷区スポーツセンター (全日)

集合時間

８：３０ 会場準備のため 代々木中 女子部員  上原中男女部員

  ９：００  会場準備にあたっていない学校

４．参加資格 各中学校に在籍していること

５．試合形式

原則としてバレーボール 6 人制競技規則に則る。

・各試合２５点の３セットマッチとする。デュースの場合は２７点切り。３セット目は１５点。デュースの場

合は１７点切り。

・使用球について 女子：ミカサ  男子：モルテン

渋谷区バレーボール協会より提供していただきます。

・ネットの高さについて 女子：215 ㎝ 男子：230 ㎝

 ・参加申し込みの生徒の人数は、最大 18 人とし、試合ごとに最大 14 人登録することができる。

７．出場中学校及び参加費について

  ①出場中学校  女子：代々木中学校 広尾中学校 上原中学校 原宿外苑中学校 東京女学館

             渋谷教育渋谷 実践女子学園 青山学院中等部

          男子：代々木中学校 上原中学校 渋谷教育渋谷 青山学院中等部

②参加費 3,000 円  顧問会を欠席された学校につきましては 11 日に専門委員までお支払いください。

８．参加申込み

申込書に必要事項を記入していただき、顧問会までに上原中学校（03－3460－0026）と実践女子学園（03－

3409－1728）まで FAX にてお知らせください。原本は、顧問会当日に提出してください。

９．顧問会日時

  終了しました

10．試合形式 （男女共トーナメント形式とする）

  新人大会の結果を考慮しています。

 女子 ４チームによるトーナメントを二つ設定する。

   女子 A（短管）

※審判については、試合をしていない中学校が行う。主審のチー

ムの生徒が線審。副審のチームの生徒は記録と点示とする。

   女子 B（短管）

※審判については、試合をしていない中学校が行う。主審のチー

ムの生徒が線審。副審のチームの生徒は記録と点示とする。

 男子（長管）

※審判については、試合をしていない中学校が行う。主審のチー

ムの生徒が線審。副審のチームの生徒は記録と点示とする。

③

④

① ②

④

① ②

④

① ②

代

々

木

実

践

女

子

青

山

学

院

原

宿

外

苑

③

③

代

々

木

青

山

学

院

上

原

渋

谷

教

育

広

尾

女

学

館

上

原

渋

谷

教

育

11．表彰 上位入賞中学校に賞状を授与する。閉会式は実施しない。

 今大会の結果について

男子については、順位が確定できるのでその順位を来年度の大会のシードとして扱います。

女子については、各トーナメントの順位をもとに来年度の大会のシードとして扱います。

12．大会参加の注意事項

  ・今大会の趣旨を理解した上で参加すること。

  ・新型コロナウイルス、インフルエンザ感染予防に留意すること。

  ・渋谷区バレーボール協会の「健康チェックシート」を生徒一人対して 1 枚配布し、当日持参させる。なお

顧問の先生、コーチも同様とする。持参しない場合は、体育館の入館はできないものとする。また、承諾

書については、試合当日に提出してください。

  ・ラインズ用のフラッグは、各中学校から持参してください。また記録用の筆記用具も各自が持参する。

・消毒に関しては、各中学校で用意をする。会場校に関しては、特別なご用意はひつようありません。

 ・保護者の観戦については、生徒一名につき１名の保護者の観戦をみとめる。ただし、マスクは着用し、当

日の検温を必ず実施させてください。

13．感染予防について

 ※感染者の増加によって大会を中止する場合がある。

試合球に関して、材質の劣化を防ぐために消毒液の使用はできない(モルテンのみ)。

①当日の朝について

 ・生徒、顧問の先生方は、起床後検温を行う。37℃を超えた場合は、大会参加を見合わせる。

 ・体育館に入館する際は、全員マスクを着用する。応援の保護者も同様にマスクを着用する。

 ②体育館入館後

 ・手洗い、うがいをし、各チームで用意した消毒液を利用し消毒をする。

 ・開始式までは、ボールを使った練習を実施してもよいが最少人数での練習とし、密にならないように各チー

ム工夫をする。

 ③試合開始前～試合中

・コイントスの際に、両チームキャプテン及び主審副審の握手は行わない。

・ゲームコートにいる選手は、マスクを外しても構わない。しかし、チームベンチにいる選手、審判にあたっ

ている選手は、必ずマスクを着用する。

・試合開始時の握手は、行わない。エンドラインであいさつ後、速やかにチームベンチへ移動をする。

・選手のハイタッチ等は、行わない。ベンチ内での大声、声援等は控える。

 ・チームベンチは、最小減の椅子を用意し、適宜消毒をする。

試合スケジュールについて

 ※各試合２５点の３セットマッチとする。デュースの場合は２７点切り。３セット目は１５点。デュースの場

合は１７点切り。

 A コート（女子 A） B コート（男子） C コート（女子 B）

試合番号

試合開始予想時間

 審判  審判  審判

１（10：00） ➀ ➁同士 ➀ ➁同士 ➀ ➁同士

２（11：00） ➁ ➀同士 ➁ ➀同士 ➁ ➀同士

昼  食（試合進行によって当日決めます）

３（12：00） ➂ ➀➁負け ➂ ➀➁負け ➂ ➀➁負け

４（13：00） ④ ➀➁勝ち ④ ➀➁勝ち ④ ➀➁勝ち

５（14：00） A１位対

B１位

A３位B３位   A２位対

B２位

A４位 B４位

６（15：00） A３位対

B３位

A１位B１位   A４位対

B４位

A２位 B２位